IV, 3. 208 πτωχῆς B : πτωχείας τῆς Pat Bas DH || 217 καὶ om.
 Pat Bas DH

Israhel, non ita accipimus sicut hi, qui terrena sapiunt, id
 est Hebionitae, qui etiam ipso nomine pauperes appellantur
 (Hebion namque pauper apud Hebraeos interpretatur),
 sed intellegimus genus esse animarum, quae Israhel
 190 nominantur, secundum quod et nominis ipsius designat
 interpretatio : Israhel namque mens uidens deum uel
 homo uidens deum interpretatur. Rursum apostolus de
 Hierusalem talia quaedam reuelat, quia quae sursum est
 Hierusalem libera est, quae est mater nostra. Et in alia
 195 epistula sua dicit : Sed accessistis ad Sion montem et
 ciuitatem dei uiuentis, Hierusalem caelestem et multitudinem
 angelorum conlaudantium et ecclesiam primitiuorum quae
 adscripta est in caelis. Si ergo sunt quaedam animae in hoc
 mundo, quae Israhel appellantur, et in caelo ciuitas aliqua,
 200 quae Hierusalem nominatur, consequens est ut hae ciui-

IV, 3. 190 nominantur : appellantur Abs

de la maison d'Israël, nous ne comprenons pas cela comme
 les Ébionites pauvres en intelligence, car ils tirent leur
 nom de leur intelligence pauvre — Ébion veut dire pauvre
 en hébreu⁴⁶ —, de manière à concevoir que le Christ est
 venu principalement pour les Israélites charnels. Car :
*Ce ne sont pas les enfants de la chair qui sont enfants de
 Dieu*⁴⁷. L'Apôtre enseigne aussi de telles choses sur
 Jérusalem, car : *La Jérusalem d'en-haut est libre, elle qui
 est notre mère*. Et dans une autre épître : *Mais vous êtes
 venus à la montagne de Sion et à la ville du Dieu vivant,
 à une Jérusalem céleste et à l'assemblée des anges par
 myriades, à l'Église des premiers-nés qui sont inscrits dans
 les cieus*. Si donc il y a dans les sortes d'âmes Israël et
 dans le ciel une ville de Jérusalem, il s'ensuit que les villes

de la maison d'Israël, nous ne comprenons pas cela comme
 ceux qui ont des pensées terrestres, c'est-à-dire les
 Ébionites, que d'après leur nom on appelle les pauvres
 — Ébion en effet veut dire pauvre en hébreu^{46a} —, mais
 nous concevons une sorte d'âmes appelée Israël que ce
 nom désigne quand on l'interprète : Israël en effet est
 interprété l'intelligence qui voit Dieu ou l'homme qui voit
 Dieu^{47a}. L'Apôtre révèle aussi de telles choses sur Jérusa-
 lem, car *la Jérusalem d'en-haut est libre, elle qui est notre
 mère*. Et dans une autre de ses épîtres il dit : *Mais vous
 êtes venus à la montagne de Sion et à la ville du Dieu vivant,
 à une Jérusalem céleste et à une multitude d'anges louant
 ensemble, et à l'Église des premiers-nés qui est inscrite
 dans les cieus*. Si donc il y a dans le monde des âmes qui
 sont appelées Israël et dans le ciel une cité nommée
 Jérusalem, il s'ensuit que les cités qu'on dit appartenir à